
 １ 

 

「美
うま

し国
くに

づくり大賞
たいしょう

」 応募申請書 

平成  年  月  日 

１．応募名 
（ フ リ ガ ナ ）  

応 募 名  

 

２．応募者※連名による応募の場合は、主たる応募者をご記入下さい。 

（ フ リ ガ ナ ）  

団 体 名  

代 表 者 名 

（役職名） （氏 名） 

  

所 在 地 

（都道府県名） （市郡区名） （町村区名） 

   

団 体 の 種 別 
□地方公共団体, □市民団体, □ＮＰＯ法人, □まちづくり組織, □地域づくり組織, 

□景観づくり組織, □公益法人, □民間企業,□民間企業団体, □学校， 

□その他（         ）※該当する団体種別に☑して下さい。 
 

◆応募者 ※連名による応募の場合にご記入下さい。 

（ フ リ ガ ナ ）  

団 体 名  

代 表 者 名 

（役職名） （氏 名） 

  

所 在 地 

（都道府県名） （市郡区名） （町村区名） 

   

団 体 の 種 別 
□地方公共団体, □市民団体, □ＮＰＯ法人, □まちづくり組織, □地域づくり組織, 

□景観づくり組織, □公益法人, □民間企業, 

□民間企業団体, □学校，□その他（         ）※該当する団体種別に☑して下さい。 
 

◆応募者 ※連名による応募の場合にご記入下さい。 

（ フ リ ガ ナ ）  

団 体 名  

代 表 者 名 
（役職名） （氏 名） 

  

所 在 地 

（都道府県名） （市郡区名） （町村区名） 

   

団 体 の 種 別 
□地方公共団体, □市民団体, □ＮＰＯ法人, □まちづくり組織, □地域づくり組織, 

□景観づくり組織, □公益法人, □民間企業, 

□民間企業団体, □学校，□その他（         ）※該当する団体種別に☑して下さい。 

（注）：応募者全てについてご記入ください。応募者が 3者以上の場合は、本用紙を追加してご記入ください。

様式１ 



 ２ 

３．推薦者 ※地方公共団体などの公的な機関から推薦を受けている場合にご記入下さい。 

（ フ リ ガ ナ ）  

団 体 名  

代 表 者 名 

（役職名） （氏 名） 

  

所 在 地 
（都道府県名） （市郡区名） （町村区名） 

   

 

４．応募担当者連絡先 

（ フ リ ガ ナ ）  

応 募 者 名  

担 当 者 氏 名 
（担当者部署名） （氏 名） 

  

担当者連絡先 

住所 ：〒                    

電話  ：             

FAX ：             

E-mail：             

（注）：応募の事務を執る方のうち、電話・電子メール等による連絡が常時可能な方で、応募者の方々との連

絡役に相応しい方を担当者代表としてご記入ください。 

 

５．受賞歴 

全国規模で実施しているまちづくり、地域づくり、景観づくりに関連する他のコンクールでの受賞

歴について、コンクールの名称、主催者名、賞、受賞年をご記入ください。 

 



 ３ 

和らぎの取組み状況に関する調書 

１．和らぎの取組み状況 

目 的 ・ 目 標 取組みの目的と目標を簡潔にご記入ください。 

地 域 の 概 況 取組み地域の概況をご記入ください。 

範 囲 取組みの所在地（都道府県名及び市区町村名まで）をご記入ください。 

規 模 取組み地域に係わる面積について、概ねのヘクタール数をご記入ください。 

開 始 時 期 取組みの開始時期をご記入ください。 

実 施 期 間 取組みの実施期間（●●箇年）をご記入ください。 

経 緯 取組みの経緯を簡潔にご記入ください 

法令・条例等の 

適 用 状 況 

法令・条例に基づく計画の位置づけ、景観法・景観条例等に規定する制度の適用状況

について、ご記入ください。 

様式２ 



 ４ 

２．和らぎの取組み以前の状況 

取組み開始前の地域の気象や災害等の課題・状況等をご記入ください。 

【 写 真 ① 】 
取組み開始前の地域の気象や災害状況等がわかる写真を画像データで貼り付けてくださ

い。 

【写真】 

 
（状況がわかる写真を 2、3枚） 

写真の説明文（２０字程度） 

 



 ５ 

３．和らぎの取組みによる現在の状況 

現時点の和らぎの取組状況等をご記入ください。 

【 写 真 ② 】 和らぎの取組状況等がわかる写真を画像データで貼り付けてください。 

【写真】 

 
（状況がわかる写真を 2、3枚） 

写真の説明文（２０字程度） 



 ６ 

４．和らぎの取組みの独自性・先進性・創意工夫の状況 

取組みの独自性、先進性、創意工夫、地域の歴史、文化、風土など地域の個性の活用、地域文化を形成す

るための工夫、取組みの継続性を維持するための工夫、活動を支える人材を育成・確保するための工夫、

活動の資金を確保するための工夫等について、ご記入ください。 

【 写 真 ③ 】 取組みの独自性・先進性・工夫等がわかる写真を画像データで貼り付けてください。 

【写真】 
 

（状況がわかる写真を 2、3枚） 

写真の説明文（２０字程度） 



 ７ 

５．和らぎの取組みによる地域活性化への寄与状況 

地域(住民)活動の活性化、地域の誇りの向上や産業活性化、周辺への波及効果、インバウ

ンド促進への寄与等の地域の活性化への寄与状況について、ご記入ください。 

【 写 真 ④ 】 地域活性化への寄与状況がわかる写真を画像データで貼り付けてください。 

【写真】 
 

（状況がわかる写真を 2、3枚） 

写真の説明文（２０字程度） 



 ８ 

６．和らぎの取組みによる景観の変化状況 

和らぎの活動を通じた景観の変化、景観の良好度、周辺の景観や環境との調和状況につい

て、ご記入ください。 

【 写 真 ⑤ 】 景観の変化の状況がわかる写真を画像データで貼り付けてください。 

【写真】 
 

（景観の状況がわかる写真を 2、3枚） 

写真の説明文（２０字程度） 

 



 ９ 

７．和らぎの取組み地域の位置図及び写真②の撮影位置・方向 

 

 

和らぎの取組み地域の位置図（縮尺：適宜 スケール表示）を画像データで貼り付けてください。 

 

位置図には、取組み地域の範囲を示すとともに、【写真②】の撮影位置と撮影方向を明示しください。 



 10 

８．和らぎの取組みにおける行政と地域住民等との連携状況 

行政と地域住民、住民団体、ＮＰＯ法人、街づくり組織、地域づくり組織、景観づくり組

織、公益法人、民間企業、民間企業団体、学校との連携状況、行政と地域住民等との役割

分担状況について、ご記入ください。 

【 写 真 ⑥ 】 行政と地域住民等との連携状況がわかる写真を画像データで貼り付けてください。 

【写真】 
 

（状況がわかる写真を 2、3枚） 

写真の説明文（２０字程度） 



 11 

９．今後の取組み 

今後の取組みについて、ご記入ください。 

 

10．応募者の役割 

※連名による応募の場合は、主たる応募者についてご記入下さい。 

団 体 名 団体名をご記入ください。 

役 割 和らぎの取組みに担ってきた役割、取組みの概要を簡潔にご記入ください。 

 

◆応募者の役割 

※連名による応募の場合にご記入下さい。 

団 体 名 団体名をご記入ください。 

役 割 和らぎの取組みに担ってきた役割、取組みの概要を簡潔にご記入ください。 

 

◆応募者の役割 

※連名による応募の場合にご記入下さい。 

団 体 名 団体名をご記入ください。 

役 割 和らぎの取組みに担ってきた役割、取組・活動の概要を簡潔にご記入ください。 

（注）：応募者全てについてご記入ください。応募者が 3者以上の場合は、本用紙を追加してご記入ください。 



 12 

ここまでご記入・準備いただきありがとうございました。 

美し国づくり大賞の今後の発展を図る際の参考とするため、以下のアンケート項目について是非ともご

回答のほどお願い申し上げます。 

 

Q１．美し国づくり大賞について、どちらから情報を得ましたか？ 

該当のものを、いくつでも☑してください。 

 

□ 美し国づくり協会ホームページ 

□ 美し国づくり大賞事前告知ページ 

□ 美し国づくり大賞ホームページ 

□ 各行政団体の方 

□ SNS（FaceBook/instagram） 

□ 美し国づくり協会の関連者 

□ その他 ※上記以外の場合、ご記入をお願いいたします。 

（                                                              ） 

 

Q２．美し国づくり大賞に賞品があった場合、どの様なものが魅力的ですか？ 

該当のものを、いくつでも☑してください。 

 

□ CPD の付与 

□ シンポジウムへの参加・講演 

□ 取り組み活動についての SNSでの継続的な周知活動 

□ その他 ※上記以外の場合、ご記入をお願いいたします。 

（                                                              ） 

 

Q３．全体を通してご意見・ご要望がありましたらご自由にお書きください。（任意） 

 

 

 

 

 

 

申請書のご記入、ご回答をいただきありがとうございました。今後の美し国づくりの活動向上につなげて

まいります。 

今後も皆様の活動の認知・継続の助力となるよう、当協会も取組み活動を応援いたします。 

特定非営利活動法人 美し国づくり協会 

 

 


